Ata nº02/2022 - Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte dois, às oito horas
e trinta minutos, reuniram-se através de Web conferência para reunião ordinária , a partir
de ferramenta virtual Google Meet, os integrantes da Comissão Permanente EDUCARD
pertencente ao Conselho Municipal de Educação de Guarapuava-CMEG, sob a Presidência da
Conselheira Annelise Aparecida Chimanske de Oliveira. Participaram desta reunião os(as)
conselheiros(as) Debora Ramos Voitena, que nesta ocasião redigi a presente ata, Silvaney
Isabel Gomes de Oliveira, Doris de Fátima Iastrenski, Vilta Inês Quitério de Souza, Marilene
Monteiro e Beatriz Aparecida Neves. annelise iniciou os trabalhos dando as boas vindas a
todos/as , apresentou a pauta da reunião, a qual trata da apreciação de novos itens
apensados ao Processo Digital n⁰23/2022, para fins de lavratura de parecer quanto a
ocorrências de uso indevido do benefício EDUCARD. Compartilhou em tela os ofícios
recebidos da Empresa de Transporte Coletivo Pérola do Oeste. Lembrou que na reunião p.p.
a Conselheira Silvaney foi a responsável pela elaboração do Parecer e proposições citadas no
mesmo. Annelise realizou a leitura dos ofícios, onde consta os motivos pelos quais os cartões
dos alunos foram apreendidos. De acordo com o Parecer nº…/2022, os alunos que pela
primeira vez cometeram a infração serão advertidos, orientados e terão os cartões
devolvidos para os usuários. A Conselheira Dóris observou o aumento do número de uso
indevido dos cartões e necessidade de explicitar as penalidades ao se cometer a infração. A
conselheira Vilta comentou que falta leitura e entendimento do usuário quanto às
penalidades. A conselheira Beatriz sugeriu uma ampla divulgação nas redes sociais das
penalidades em uma linguagem acessível para os jovens. A Conselheira Marilene, reiterou o
fato de ampliar a divulgação para os usuários e colocar a importância do responsável nesse
processo, com intuito de tornar os jovens cidadãos responsáveis pelos seus atos, concordou
em ampliar severidade das penalidades nas infrações. Annelise salientou a importância de
sinalizar quais seriam as penalidades para os casos. Dóris colocou a importância de utilizar as
escolas e demais meios de comunicação para divulgação dos direitos e deveres do usuário.
Vilta colocou à disposição o setor de Marketing da Campo Real para contribuir na divulgação.
Annelise sugeriu a divulgação pelo Núcleo Regional de Ensino entende que a maior parte do
público atendido advém da Rede Estadual. Marilene observou que é preciso seguir o que diz
a Lei sobre as advertências e penalidades exaradas no texto. Após reflexão ficou decidido
que o parecer será elaborado e repassado a Empresa de Transporte Coletivo para ciência e
encaminhado para Secretaria de Comunicação da Prefeitura realizar elaboração de
divulgação do que foi acordado no intuito de ampliar o conhecimento dos usuários. Annelise
aproveitou para agradecer a todas pela participação na reunião. Nada mais havendo a tratar,
encerrou a reunião a qual foi registrada ata que será assinada por mim e todos os presentes.

www.guarapuava.pr.gov.br
Rua Brigadeiro Rocha, 2777

CEP 85010-210 – Guarapuava – Paraná
Telefone (42) 3621-3007

http://www.guarapuava.pr.gov.br

.

www.guarapuava.pr.gov.br
Rua Brigadeiro Rocha, 2777

CEP 85010-210 – Guarapuava – Paraná
Telefone (42) 3621-3007

http://www.guarapuava.pr.gov.br

		2023-07-10T16:01:44-0300
	CARLOS MARCELO KALIBERDA:018.595.619-00 1

		2023-07-11T17:53:09-0300
	DEBORA DE RAMOS VOITENA:027.560.549-33 2

		2023-07-11T20:23:33-0300
	ANNELISE APARECIDA CHIMANSKE OLIVEIRA:029.851.219-06 3

		2023-07-12T09:31:37-0300
	ADNILSON JOSE DA SILVA:804.738.819-34 4

		2023-07-12T18:27:20-0300
	MARCIA APARECIDA DA SILVA KLACZEK:026.343.089-81 5

		2023-07-12T19:31:26-0300
	VILTA INES QUITERIO DE SOUZA:816.948.149-04 6

		2023-07-18T10:51:50-0300
	ANA PAULA AMARAL ANISIESKI:028.861.219-16 7

		2023-07-27T17:38:14-0300
	SIMONE NOGUEIRA RIBAS:027.478.109-33 8